
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

40.031,82 (QUARENTA MIL, TRINTA E UM REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8715; NATUREZA DE DESPESA: 4490-51; 
FONTE: 62.500.0000.01; FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 20.608.1491-8715.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 
08.362.093/0001-06.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA, Nº 185, BAIRRO: MARAMBAIA, CEP: 
66.615-080, BELÉM/PA.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1007013

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 017/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2023/9504
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela Portaria n° 313/2023, publicada no DOE de 12 de setembro 
de 2023, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE TRATORES AGRICOLAS.
DATA DE ABERTURA: DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2023, AS 10h00min (HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Ofi cial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 09/11/2023 até às 09h:59m do dia 22/11/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 1006546

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 005/2023  DE 08/11/2023
BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 1.180/2008
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR E AUTORIZAR O SERVIDOR: Mauricio Miranda do Nascimento
-OCUPANTE DO CARGO: Coordenador-MATRÍCULA N°: 571882
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto atendimento da Gerencia 
Regional e NUREG/ALM.
Correspondendo a presente Portaria o valor de R$ 7.900,00 (Sete mil e 
novecentos reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS: 60 (sessenta) dias a partir 
da data da EMISSÃO da Ordem Bancária, devendo a prestação de contas ocorrer  
no prazo de 15 (quinze) dias após o término do período de aplicação.
ORDENADOR DE DESPESAS
João Carlos Leão Ramos
Diretor Didag/SEDAP

Protocolo: 1006527

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIÁRIA Nº 1051/2023 DE  08/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Jurandir Ferreira de Azara-OCUPANTE DO 
CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Florestal -MATRICULA: 18783-ORIGEM: Re-
denção/Pa-DESTINO: São Felix do Xingu/PA.
OBJETIVO: . Fiscalizar as obras do convênio 021/2022, para emitir parecer 
conclusivo sobre o termino do Complexo de atendimento ao produtor rural 
de São Felix do Xingu.
PERÍODO: 16 A 18/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1006864
Portaria DE DIÁRIA Nº 1047/2023   DE  08/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto Estadual n° 
734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  Portaria Nº 278/2019.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Ítalo Marlone Gomes Sampaio. -OCU-
PANTE O CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão Agropecuária-MATRICULA: 
5961457/1-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  Castanhal/PA Santo Antônio 
do Tauá/ PA Benevides/PA Igarapé- Açu/PA
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar tecnicamente a delegação de empre-
sários da Martinica em visitas a empreendimentos familiares situados nos 
municípios de Castanhal, Santo Antônio do Tauá, Benevides e Igarapé-açu
PERÍODO: 14 a 16/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1006841
Portaria DE DIÁRIA Nº 1048/2023 DE  08/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
DESIGNAR O SERVIDOR: Thiago Augusto de Carvalho Leão-MATRÍCULA: 
55.585.956-CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I-ORIGEM: Belém/PA-O-
RIGEM: Belém/PA-DESTINO A:  Castanhal/PA Santo Antônio do Tauá/ PA 
Benevides/PA Igarapé- Açu/PA
OBJETIVO: Acompanhar e assessorar tecnicamente a delegação de empre-
sários da Martinica em visitas a empreendimentos familiares situados nos 
municípios de Castanhal, Santo Antônio do Tauá, Benevides e Igarapé-açu.
PERÍODO: 14 a 16/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1006848
Portaria DE DIÁRIA Nº 1049/2023 DE  08/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Fábio Henrique de Oliveira Alves-OCU-
PANTE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador Regional/ Eng. Agrônomo.  -MA-
TRICULA: 5917493-ORIGEM: Marabá/Pa-DESTINO: SÃO DOMINGOS,S. 
GERALDO E PIÇARRA.
OBJETIVO: Visita aos produtores destro do programa território Sustentável.
PERÍODO: 20 A 24/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1006853
Portaria DE DIÁRIA Nº  1050/2023 DE  08/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A): Patrick Heleno dos Santos  Passos-MA-
TRÍCULA: 57175440-2-CARGO/FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura - Sociólogo-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO A: São João da Pon-
ta/Pa-OBJETIVO: Participar da 2º Reunião Ordinária do Conselho Delibera-
tivo da RESEX São João da Ponta..
PERÍODO: 16/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos
Em Exercício

Protocolo: 1006860

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 412 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Ofi cial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo 2023/1271509;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
de 07/11/2023 a 14/11/2023 (08) dias, do servidor MARCIO MARCELO DE 
SOUZA TRINDADE, matrícula nº 55588554/ 6, ocupante do cargo de Diretor, 
concedida por meio da Portaria Nº 321 de 13/09/2023, publicada no DOE 
35.539 de 14/09/2023 e errata publicada no DOE nº 35.574 de 16/10/2023.


